303

к пункту А/
Проект
вносит постоянная комиссия
по здравоохранению и социальной
политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 2014 года №

Об областном законе «О внесении изменений в областные
законы «О социальной поддержке многодетных и приемных
семей в Ленинградской области» и «О социальной поддержке

семей, имеющих детей, в Ленинградской области»

Законодательное собрание Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областные
законы «О социальной поддержке многодетных и приемных семей в
Ленинградской области» и «О социальной поддержке семей, имеющих детей,
в Ленинградской области».

2. Направить принятый областной закон Губернатору Ленинградской
области для подписания и опубликования.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в областные законы

«О социальной поддержке многодетных и приемных семей в
Ленинградской области» и «О социальной поддержке семей, имеющих

детей, в Ленинградской области»

Статья 1.

Внести в закон Ленинградской области от 17 ноября 2006 года
№ 134-оэ «О социальной поддержке многодетных и приемных семей в
Ленинградской области» (с последующими изменениями) следующие
изменения:

1)в статье 1:
а) часть 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«единовременная денежная выплата на приобретение жилого

помещения - мера социальной поддержки многодетной семьи в виде
единовременной денежной выплаты за счет средств бюджета
Ленинградской области в соответствии с настоящим областным законом
для приобретения жилого помещения (квартиры, жилого дома) на
территории Ленинградской области для многодетной семьи, в которой
воспитываются одновременно родившиеся (усыновленные (удочеренные)
в возрасте до шести месяцев) после 31 декабря 2013 года трое и более
детей;

сертификат - документ, подтверждающий право на предоставление в
соответствии с настоящим областным законом единовременной денежной
выплаты на приобретение жилого помещения.»,

б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Меры социальной поддержки многодетных и приемных семей,

установленные настоящим областным законом, не предоставляются либо
их предоставление прекращается в порядке, предусмотренном
Правительством Ленинградской области, в следующих случаях:

если ребенок (дети) из состава многодетной (приемной) семьи
помещен на полное государственное обеспечение (кроме нахождения
ребенка (детей) в учреждении социального обслуживания по социально-
медицинским показаниям, если родители от него не отказались);

если ребенок (дети) из состава многодетной (приемной) семьи
признан в установленном порядке полностью дееспособным
(эмансипированным);

в случае лишения или ограничения родительских прав обоих
родителей (усыновителей) из состава многодетной (приемной) семьи;

в случае рождения мертвого ребенка (детей);
в случае смерти ребенка (детей) на день обращения за получением

меры социальной поддержки многодетной семьи, распоряжением
средствами материнского капитала и (или) получением единовременной
денежной выплаты в отношении ребенка (детей), в связи с рождением
которого (которых) возникло право на материнский капитал и
единовременную денежную выплату;

предоставления аналогичной меры социальной поддержки в
соответствии с нормативными правовыми актами иного субъекта
Российской Федерации.».

2) в статье 2:
а) в части 5 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;
б) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Единовременная денежная выплата на приобретение жилого
помещения.»;

3) в статье 3-1:
а) в части 1:
в пункте 1 слово «трех» заменить словом «шести»;
в пункте 2 слово «трех» заменить словом «шести»;
б) часть 8 признать утратившей силу;
4) в статье 3-3:
а) абзац второй пункта 5 части 1 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 2-1 следующего содержания:
«2.1. Смерть ребенка (детей) на день обращения за распоряжением

средствами (частью средств) материнского капитала является основанием
для прекращения предоставления материнского капитала.»;

5) дополнить статьей 3-5 следующего содержания:
«Статья 3-5. Размер и условия предоставления единовременной

денежной выплаты на приобретение жилого помещения.

1. Единовременная денежная выплата на приобретение жилого
помещения устанавливается в размере 3 000 000 рублей.

С 1 января 2016 года размер единовременной денежной выплаты на
приобретение жилого помещения, в том числе не использованной
выплаты на 1 января 2016 года, ежегодно индексируется, исходя из
установленного федеральным законом о федеральном бюджете на
очередной финансовый год и на плановый период прогнозного уровня
инфляции.

2. Единовременная денежная выплата на приобретение жилого
помещения предоставляется при одновременном соблюдении следующих
условий:

1) рождение (усыновление (удочерение) в возрасте до шести
месяцев) одновременно трех и более детей после 31 декабря 2013 года;

2) проживание одного из родителей (усыновителей) на дату рождения
(усыновления (удочерения) детей в Ленинградской области не менее 9
месяцев;

3) совместное проживание в Ленинградской области родителей
(усыновителей, одного из родителей) и детей на дату обращения за
предоставлением единовременной денежной выплаты на приобретение
жилого помещения;

4) обращение за оформлением сертификата в течение 12 месяцев со
дня рождения (усыновления (удочерения) детей, а на детей, рожденных
(усыновленных (удочеренных) в период с 1 января 2014 года по 31
декабря 2014 года включительно - не позднее 31 декабря 2015 года;

5) приобретаемое жилое помещение должно быть пригодно для
постоянного проживания и отвечать установленным санитарным нормам и
техническим требованиям к жилым помещениям;

6) приобретаемое жилое помещение должно быть свободно от
обременении, в том числе от ареста, запрета и залога;

7) приобретаемое жилое помещение находится на территории
Ленинградской области.

8) жилое помещение приобретается в общую долевую собственность
членов многодетной семьи.

3. Право на получение единовременной денежной выплаты на
приобретение жилого помещения подтверждается сертификатом.

Срок действия сертификата составляет 3 года с даты его
оформления.

Статья 2

Внести в закон Ленинградской области от 1 декабря 2004 года № 103-оз
«О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Ленинградской
области» (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«в случае смерти ребенка (детей) на дату обращения за мерами социальной
поддержки, установленными настоящим областным законом»;

2)в статье 2-1:
а) в абзаце втором слово «трех» заменить словом «шести»;
б) в абзаце третьем слово «трех» заменить словом «шести»;
3) в статье 3:
а) в абзаце первом части 1 слово «трех» заменить словом «шести»;
б) в абзаце втором части 1 слова «трех месяцев» заменить словами

«шести месяцев»;
в) в абзаце втором части 3 слово «трех» заменить словом «шести»;
г) в части 4 слова «трех месяцев» заменить словами «шести месяцев»,

слова «на семью» заменить словами «на каждого ребенка»;
4) в части 1 статьи 4 слова «общеобразовательного учреждения»

заменить словами «общеобразовательной организации»;
5) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3. Размер ежемесячного пособия на ребенка, определенный в
соответствии с частью 2 настоящей статьи, увеличивается:

на 200 процентов на детей одиноких матерей, на детей, родители
которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в других случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда
взыскание алиментов невозможно;

на 100 процентов на детей военнослужащих, проходящих службу по
призыву.»;

6) в статье 8:
а) в части 1 слова «а также банковских услуг по зачислению банками

на лицевые счета по вкладам получателей» исключить;
б) в части 2 слова «по зачислению банками на лицевые счета по

вкладам получателей и» исключить.

Статья 3

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Губернатор

Ленинградской области А. Дрозденко

./Я.